in Hispanijs cæperat, recuperanda missum, cum quo fuerint multi reguli & uiri fortissimi. Cum eoq; Carolum ad Baionam, Vasconiæ urbem, postquam aliquot singulare certamina ex prouocatione facta cruento prælio dimicasse: in quo quadringenta Christiani nominis hominum millia ceciderint, & in his Milo Anglerius, Rolandi pater, uir fortissimus, qui uniuersum ducebatur exercitum. restitutā tamē rem fuisse Caroli uirtute, per opportunoq; auxiliarium copiarum aduentu, quæ tunc ex Italia Gallis adfuere, adeò ut Aigolandus occultè fugam præoccupa 10 uerit. Sed mox reparato exercitu rursus Carolum in Vasconiam exciuisse: Gennumq; urbem, nunc Baiona appellatam, septem mensium oblidione fatigatam: tandemq; recedentem in Sanctonum finibus Aigolandum ingenti prælio uictū, in Hispaniam refugisse. Carolum uero, ut alii quando Hispanicum bellum ad exitum perduceret, maiore quam unquam antea exercitu contracto, Hispaniam ingressum, Aigolandum post multa leuiora certamina ingenti prælio uictum interemisse: indeq; uniuersam pene Hispaniam perdomuisse: multaque his fabulosa inse- 20 runt, quæ nos ideo prætermittimus. Sed si quis ea uide-re cupit, Turpinum Remensem antistitem legat, penes quem & horum quæ hic adiecimus, fidem esse uolumus. non enim in ijs quos sequimur, maiore fide dignis scriptoribus, Carolum plusquam semel arma in Hispaniam promouisse, nequaque eo regnante Sarracenos in Galliam transiisse, inuenimus. Verum illud satis constat, cum bellum in Hispania contra Sarracenos gereret, Alphonsum Asturij regem, rerum ab eo gestarum, uirtutisque fama motum, ut suis popularibus consuleret: quia liberi carebat, & maioribus quam eius regionis uiribus ad perpetua cum Sarracenis bella sustinenda opus esse uidebat; clam ei per legatos, si modò sibi aduersus Cordubæ regem, cum quo tunc bellum gerebat, opem ferret, Legionis regnum obtulisse. Ea conditione accepta, Carolum ei auxilia misisse. Quod ubi regni proceres audiuerunt, gentis finitimæ (ut plerunque solet) odio id ægrè

id ægrè ferentes, regem coegerunt à fœdere discedere: nec eo contenti, Carolum, ubi se derisum uideret, hāc iniuriam ulturum metuentes, de eo cum uniuerso exercitu delendo cogitārunt. Itaque omnibus Asturum Cantabrorumque populis ad arma coactis, & Sarracenorum quoque auxilijs accitis, angustias montium qua in Hispaniam per Roncisuallem itur, clām occupārunt (iam enim Carolus in Galliam reuersus erat, & iterum in Hispaniam, ut eam iniuriam ulcisceretur, contendebat) Erat tunc Caroli exercitus ad Pyrenæorum radices, quæ in Galliam uergunt, in ualle quæ adhuc Hospita nuncupatur: cum nunciatum est, Hispanos per uallem Caroli hodie appellatam, quæ planior est, contra se aduentare. Itaq; exercitu Galeronis, siue Gani (ut aiunt) quem hostes pecunia corruperant fraudulentio consilio, in tres partes distributo: Rolandum (quem uulgs Orlandum uocat) suum ex forore nepotem, Britanniæ citerioris ducem, uirum fortissimum, primo agmini præfecit, in eoq; omnes Galliæ proceres & summos uiros: in secundo innumeros nobiles, equitesq; collocauit: ipse cum tertio agmine, in quo erat Galero, in castris substitit. Et Orlandum cum primo agmine præire iussit. Hispanicus exercitus in Roncisualle uenientes expectabat. In quem ubi primum agmen incidit, ita ab eis trāctatum fuit (locum enim illi superiorem, & angustias omnes occupārant) ut peius habuerint qui illorum manus effugerunt, quam qui pugnando cadebant (hi enim citò moriebantur) illi per saxa de summis scopulis ruentes, membris fractis in summis cruciatibus aliquandiu uersabantur. Et sic Roldus & alij omnes, ut ex ascensu montis & armorum pondere fessi erant, facile sunt trucidati: eodemq; modo actū est de secundo agmine, in quo erant Galliæ XIII uiui, quos Pares siue patres uocat, ut penes quos regis creandi, & omnium grauissimarū rerum potestas est: Carolo semper in ualle, quę nūc ob id Caroli uocatur, in quam ex Hospita castra mouerant, herente. qui ubi tantam cladem cognouit,

in Gal-

in Galliam summa celeritate se recepit, & Alphonsus per legatos hęc omnia se inuito & inscio facta excusauit, cum quo amicitia fœdusq; renouatum est. Inde ad pacis cogitationem conuersus, quam toto terrarum orbi nitebatur parare, legatos in Aegyptum Syriamq; misit ad amicitiam cum impiorum satrapis contrahendam, quo illi melius Christianos sub imperio suo degentes tractarent. quod impetratum est, adeò ut Aaron summus Persarum & Arabum Calyfa, qui cum CCC hominum milibus Asiæ prouincias, quæ adhuc Constantinopolitano parebant imperio, paulo antè tumultuose adortus, Nicephorum ad pacem auro, quod singulis annis penderet, redimendam compulerat : deinceps non modò Christianos non infestauit, uerùm etiam inopibus, qui sub suo erant imperio, magnam quotannis pecuniæ uim largiretur : idemq; legatos cum muneribus ad Carolum misit. Nam, cum Aaron Tyana, ubi ædem Muamedic dicauit, alijsq; innumeris oppidis captis, Rom. imperium multis cladibus affixisset : Nicephorus rebus suis iam desperatis, ad Arabem literas pacis impetrandæ causa in hanc sententiam scripsit. Cur tam iniustè, nullà à me iniuria laceritus, mihi bellum inferas, aut quo impulsore id facias, non video : nisi fortasse, quod cædibus & rapina gaudes. Nam te id religionis causa facere, causari non potes : cum Muamedes, uates tuus, Christianos omnes fratrum loco habere uos iubeat. An existimas Deum opt. max. omnium rerum opificem, & utrorumq; curam gerentem mortalium, quos ipse ad imaginem sui creauit, sanguine iniustè fuso delectari? absit hoc. neque enim huiusmodi piacula illi exhibere uos iussit Muamedes uester. An fortasse argenti, auri, aliarumq; rerum inopia compulsus, alienas prouincias inuadis? atqui cum earum rerum nos egentes simus, preciosissima quæque, & paratu difficultia apud uos in magna copia sunt. Quin siquare nostra opus habes, amicè petis: & nos eam ibi illicò amanter exhibebimus. Si genus humanum, & mortalia contemnis arma: scito Deum esse memorem fandi atque nefandi.

fandi. Cum enim mortales simus, non decet nos immortalia odia inter nos ipsos exercere: in eaq; dæmonē imitari, qui perpetuum gerit cum genere humano bellum.

His literis, quibus & dona quædam erant adiecta, placatus Aaron, & ipse multa munera Nicephoro misit: & pacem ea lege inijt, ut Imperator ipsi quotannis aureorū nummūm triginta millia, & ternā pro suo, totidemq; pro filij capite penderet, ne' ue oppida à Sarracenis uastata instauraret. Sed leuior fuit apud Græcum, quam apud baro barum, fides. Nicephorus enim Sarracenis digressis, statim ea instaurauit atq; muniit: quo cognito, Aaron exercitu rursus in Græciam misso, Thebas cœpit: missaq; in Cyprum classe, templa euertit, & Cyprios expulit. Aarone autem cum annis XXIII regnasset defuncto, Muamates eius filius pontificatum est adeptus: qui cum Haldale fratre hostiliter congressus, ubi suarum partium fortunā inclinare uidit, conuēnit ut ambo eodem titulo equoq; iure imperarēt. inde quatuor tyranni sunt creati: quorum unus Hispaniam, alter Africam, tertius Aegyptum, quartus Syriam & Palæstinam est sortitus. Vnde Sarracenorum potentia declinare cœpit, & aliquandiu Orientis res à Sarracenis pacatae fuerunt. Syriæ autem Calyfa Muamates nō iam Damasci sedem habere uoluit: sed nouam urbem prope ueteris Babylonis ruinās, Bagadat nomine, condidit, in eaq; pontificiam regiamq; Syriæ & Orientis sedem collocauit. ei enim & Persæ adhuc parebant. Aegyptius Caii: quam urbem prope Memphis ruinās conditam, suprà ostendimus. sed post regia sede in ea colloca ta, ita creuit, ut hodie inter maximas totius orbis terrarū urbes numeretur: & Africæ sedes Cairoani, quæ urbs in Africa circiter C. M. P. ab Tuneta, & trigintasex à mari, Ottmeno imperante condita fuerat, ab Elaglebo fuit collocata. Hispania uerò et si pluribus regibus pareret, omnes tamen Marroci pontificem agnoscebant: quæ urbs in Mauritania Tingintana est. Qui uerò Assyriæ imperabat, Calyfa uocabatur: quæ uox successorem significat, quod is Muamedis successorem se esse gloriaretur. Aegy-

82 SARRACENICAE HISTORIAE
ptius pontifex, Sultanus est appellatus. Caiorani uerò,
& ipse Calyfa se uocabat: & Marroci antiqua eius urbis
conditoris appellatione Miralmuminum. Sub his & alia
minora regna etiam in Africa sunt exorta: ut Tunetæ,
Tripolis, Algeriæ, Orani, Fesse, & innumera alia his mino-
ra. ut enim quisque urbi aut prouinciæ alicui præerat, sic
se eius regem appellabat, idq; quasi hæreditario iure pos-
sessum, posteris suis per manus tradebat. Sed tamen om-
nes hi reges aliquem ex his pontificibus agnoscebant: &
ut quisque huic aut illi adhærebat, sic bellum cum alte-
rius factionis regibus gerebat: quæ discordiæ & sedi-
ties, tyrannorumq; multitudo ita Sarracenorum vires
attruerunt, ut post hos quos enumerauimus pontifices,
paulatim ita decreuerint, ut tandem Turcis penè omne
Sarracenorum nomen cesserit: & res illorum hoc tem-
pore ita propter summæ regiæ perturbationem obscu-
ræ fuerunt, ut nulla certa imperij illorum successione
apud ipsorum quoque scriptores haberi possit. Nos ta-
men temporum ordine seruato, ea quæ de rebus ab illis
gestis à uarijs scriptoribus memoriæ tradita sunt, quām 20
breuissimè complectemur. Hoc igitur Muamate Aaro-
nis filio in Assyria, & Michaele Nicephori genero, qui
Leonē Armenium expulerat, Byzantij imperante, Tho-
mas quidam motus excitauit. de quo duplex fama erat.
Aliqui enim eum obscuris atq; pauperibus maioribus or-
tum ferunt, ijsq; barbaris, diuq; in paupertate uixisse, ui-
ctum labore manuum suarum, nonnunquam etiam ser-
uilibus ministerijs parantem. Deinde patria relicta Con-
stantinopolim uenisse, ibiq; apud quendam Senatorij or-
dinis seruientem, eò libidinis ac fœditatis progressum, ut 30
heri quoque lectum polluere ausus sit. Quare detecta,
cum ignominiam non ferret, ac poenas talia facinora ag-
gressis Constitutas metueret, ad Sarracenos profugisse.
Quibus cum se satis probasset, continuaq; & diuturnis
actionibus fidem confirmasset (annos enim uigintiquin-
que apud ipsos egerat) sancta Christianorum eiurata re-
ligione, & Muamedicam impietatem amplexum, ab ijs
bellicæ

bellicæ cuidam phalangi præfectum, ac contra Christianos missum fuisse, pollicitum se Romanum imperium in illorum potestatem redacturum. Ac Christiane naui fidem struenti, ut alienigenæ fidem non haberent, Constantiū sese nominasse, Irenes F. quem ob ingenij morumq; peruersitatem mater iampridem oculis imperioque orbauerat, morsq; iam tum uiuis exemerat. Alij hunc Thomam quondam affirmat in familia Bardanij, cognomento Turci, unā cum Leone & Michaele fuisse: quum is Philomelij degens, ac de imperio sibi vindicando cogitans, consilium suum monachō cuidam futurorum perito, Leone Armeno conscio aperuit. Cui monachus predixit, si imperium affectaret, & oculis suis & opib. spoliatur iri: sed ex ijs qui equum ipsi adduxissent, primū & secundum diademate potituros, tertium imperatorem declaratum iri: sed quod cupuerat, minimè consecutum, statim periturū. Primum autem fuisse Leonem, secundum Michaelem, tertium hunc Thomam, quem Leo Imperator foederatorum cohorti præposuerit: eum ergo Thomam cum imperfectum à Michaele Leonem cognouisset, cùm ut eius, cuius beneficentia usus erat, necem ulcisceretur, tum ut suum animum expleret (nam inde ab adolescētia ei cum Michaele inimicitiae intercesserant) arma contra Michaelem sumpsisse: & primò Orientales copias, apud quas degebat, concitasse. Sic igitur exercitum minimè imbellem aut exiguum, sed grandem fortēmq; colligit ex Sarracenis, Mauris, Indis, Medis, Persis, Assyrijs, Armenis, Chaldæis, Iberis, Zegis, Cabiris atque alijs gentibus. Quorum alij coacti castra eius sequebantur: alij benevolentia erga eum ducti, nonnulli spe prædæ: quidam etiam odio in Michaelem, qui ob morum peruersitatem omnibus erat inuisus. Nam Thomas etsi alterum pedem mutilum haberet, ac genere barbarus esset: erat tamen ob caniciem uenerandus, & in congesu comis & facilis (quæ gratissima sunt militari multitudini) nec cuiquam corporis robore posterior habebatur. Is ergo Sarracenorum, quibus Constantinopolitanum

imperium promiserat, viribus & magnis etiam Christianorum copijs sibi adiunctis, Orientem occupauit: & publicorum uectigalium exactorib. in suam redactis potestate, animi magnitudine & secunda usus fortuna, ex paruo magnus, ex imbecillo potens factus est: à quo tota Asia uastationibus populationibusq; miserè afflcta fuit: urbibus alijs Thomæ se ob metum adiungentibus, alijs quod fidem Imperatori seruarent direptis, atque incolis in servitatem actis: adeò ut soli Opsiciani & Armeni, quibus Catacellas & Olbianus pro Imperatore præerant, in tota Asia in fide manserint. Quibus ut gratiam referret Imperator, publicum uectigal quod Fumarium dicebatur, remisit. Quo rerum successu elatus Thomas, Imperatoris nomen sibi arrogauit: estq; Antiochiæ, ab eius temporis Antiochenæ ecclesiæ pastore Iobo diademe ornatus: quem ipse uicissim in filium adoptatum, imperij socium adiutoremq; adseciuit, & nomine mutato se Constantinum Irenes F. appellauit. Quibus cognitis Imperator se quoque ad bellum parauit, & copias nequam certamini pares cum duce emisit: quas Thomas penitus fudit. Inde Romana classe in suam potestatem redacta, cum LXXX hominum millibus Abydum, omnia in itinere populatus, inq; cinerem redactis non humilibus modò, sed & loco optimo sitis, ac expugnatū difficillimis oppidis, petijt. Ac inde nocte tenebrosissima in Thraciam traiecit, ubi multi quotidie ad eum ex Cæsaris militibus transibant. Et Imperatoris copias, quibus Olbianus & Catacella duces præerant, nec non & instrutissimam aliam classem aduersus se comparatam, instar torrentis alto monte decurrentis irruens, terra marique profligauit. Vrbem ipsam terrestribus simul ac naualibus copijs ferrea catena, qua portus claudebatur, perrupta oppugnauit. Sed cum nihil efficeret, ad obsidionem conuersus, castris optimè communitis, exercitus partem ad Euxini oppida subigenda misit. Deinde rursus oppugnationē urbis summis viribus adortus, cum omnes eius conatus propugnatorum uirtus irritos redderet, & classem

sem eius grauis in mari tempestas oborta dissipasset, exercitum in Asiam in hyberna reduxit. Post, ineunte uere ad eandem oppugnationem redijt: sed Michaeliam & maritima classe & terrestribus copijs melius quam antea instructus, eius militum animis uarijs artibus prius ad defctionem frustra sollicitatis: tandem omnibus portis repente copias in eum nihil tale suspicantem effundens, exercitum eius fudit, classem quoque eodem tempore paruo labore frangens. Quibus rebus permotus Gregorius quidam, Leonis Imperatoris consobrinus, qui cum magna militum manu Thomę aderat, ut in gratiam Cæsaris rediret, suos milites statim à reliquis separauit, Thomam à tergo adoriturus. Quod uidēs Thomas, nihil animo deiectus, castris quæ optimè munita erant, ab urbe nō dimotis, cum parte exercitus Gregorium est adortus, prælioq; fusum, & in fuga comprehensum necauit. Inde celeriter in castra reuersus, literis in omnes partes missis, falsò se aduersus Michaelem acie superiorem fuisse iactauit: classemq; quæ Beryti erat, nauibus tum longis, tum onerarijs CCCL constans, statim ueluti rem mari continuo gesturis ad se uocat. Quare cognita, Romanæ classis præfeti eam noctu in statione adorti, classiarijs subito impetu perterritis, multas cæperunt, quasdam artificio igni combusserunt: paucis admodum, quæ celeri fuga auestræ, se cum terrestribus copijs coniunxerunt, periculo ereptis. Et dum terrestres copiæ leuioribus prælijs circa Byzantium uaria utrinque fortuna sæpius dimicant, huius belli fama per totum terrarum orbem diuulgata: Mortago Bulgarorum rex, etsi Imperator (ut erat natura Fordidissimus) pecuniæ parcens, opem ab ipso oblatam gratijs actis sibi minimè necessariam esse dixisset, tum quod bellum & præde cupidus esset, tum uero ut fœdus tricennale cum Leone Armeno pactum confirmaret: contra Thomam expeditionem suscepit, eumque in loco cui Cedrocto nomen erat, haud procul Byzantio, sibi obuiam cum omnibus copijs progressum, prælio uicit,

magnaque strage edita cum multis captiuis & spolijs am
plissimis domum redijt. Qua clade audita, Thomæ
classis quam ad obsidionem reliquerat, tota ad Impera-
torem defecit. Thomas exercitus sui reliquijs collectis,
in campum quendam Diabasis appellatum, aliquot ab
urbe stadijs remotum, uerum excursionibus aptum, &
ob aquarum copiam commodum, copias traducit: ibi-
que castra locat: atque inde crebris excursionibus subur-
bana ædificia, regio luxu facta, omnia uastauit. Impera-
tor autem copijs auctis tripartito eum adortus, exerci- 10
tum ipsius (cui ipse, ut prius simulata fuga, post repente
se in hostem conuerterent, manduerat) in ueram fugam
compulit, ex quo etiam multi ad Imperatorem transfu-
gerunt. Thomas cum paucis Adrianopolim incolumis
peruenit: & Anastasius eius adoptiuus filius, ex fuga By-
ziæ castellum occupauit. Quas statim persequutus Im-
perator, primò Adrianopolim, ubi Thomas erat, petiit:
& ne uicini Scythæ machinarum, quibus urbes oppu-
gnantur, noticiam consequerentur, urbem annonæ pe-
nuria ad dditionem compellere statuit: eamq; uallo ac 20
fossa cinctam acriter obsedit, adeò ut obsessi cibarijs om-
nibus consumptis, occulte cum Michaele collocuti paeti-
que delictorū ueniam, Thomā arreptum, ipsi tradiderint.
Cui, more antiquo Imperatorū usu recepto, primò eius in
pauimento prostrati ceruicē pedib. cōtudit: tum pedib. ma-
nibusq; mutilatū, & asino impositum, nihilq; aliud uocife-
rantem quām (Miserere mei, qui uerus es rex) per castra
circumduci iussit. Cumq; is ab Imperatore interrogatus,
aliquos ex ipsius familiaribus quasi occulta secum consi-
lia agitassent, accusare uellet, Imperator ab Exambulio pa- 30
tricio, inimicis amicos accusantibus fidem non adhiben-
dam, monitus, eum audire noluit: qui tandem lentis con-
fectus supplicijs, animam emisit. Et qui Byziam confu-
gerant, Adrianopolitanos imitati, Anastasium Impera-
tori uinctum tradiderunt: qui & ipse suppicio affectus
est. Hic finis fuit Thomæ, cuius res gestas nos idcirco mi-
nimè prætereundas duximus, quamuis ipse non fuerit

Sarrace-

Sarracenus: quia ea omnia Sarracenorum opibus & potentia subnixus gescit, adeò ut Sarracenorum Imperator fuisse uideri possit. Dum hæc in Oriente geruntur, Saraceni qui in Hispania degebant, per legatos à Ramiro Asturum rege, qui Alphonso Castro successerat, tributum ipsis à Mauregato rege pendi solitum arrogantissimè petierunt: quib. Ramirus ex senatus sui decreto se mori censes, quam id facere, malle respondit, statimq; cum exercitu ad fines illorum populandos Nagieram usque est progressus. sed cum Saraceni cruento prælio ad Alueldam cum eo, quod nox diremerat, commisso superiores extitissent: Ramirus noctu cū suis in collem quendam prope Clauigium secessit, ibiq; sequentis diei fortunam ualde timens, cum exercitu uniuerso totam ferè noctem illam preces ad Deum fundens insomnem egit. Tunc aiunt, D. Iacobum apostolum se illi uidendum præbuisse, suamq; ipsi opem pollicitum: & cū sequeti die Ramirus hac diuina ope fretus in acie prodijisset, eundem D. Iacobum equo albo insidentem, & rubram crucem gestantem, in pugna usum fuisse: eoq; prælio septuaginta Sarracenorum millia cæsa fuisse tradunt. Tunc Albaidæ, Clauigiū, Calagurra, multaque alia eius tractus oppida, Christianis cesserunt: in cuius uictoriæ præsentis numinis auxilio partem memoriam, D. Iacobi equestris ordo à rege fuit institutus. Et Saraceni, qui occiduum Hispanię sinum, ubi Valentia est, accolebant, multitudine hominū aucti, & terraque ipsis obtigerat, parū fertilem & opulentā esse animaduertentes, à summo principe suo qui Marroci in Mauritania Tingitana sedē habebat, Amerumē appellato, ut coloniā eos alio deducere pateretur, petierunt: quos princeps rerū nuarū cupidus, longarū nauī classe confestim instructa, simul ut eorū cupiditatē alienis opib. expleret, ac num aliqua ferax insula esset, in quam cōmodè suorū possit deducere coloniam exploraret, ad insulas Orientis misit. ijq; in Corsicā uenerunt: sed ab Abdemaro, quē Pipinus Caroli Magni filius, Italiæ rex, cū Geneuēsi classe contra eos misit, repulsi sunt. qua in pugna ipse Abdemarus fortissimè dimicans

dimicans obijt. Inde ad Græciæ insulas, quæ tunc classe,
quæ ad eas custodiendas destinata erat, Thomam adiu-
uante præsidio, spoliatæ erant, nauigantes, omnes penè di-
ripuerunt. cumq; inter cæteras Creta eis bonitate atque
amœnitate præstare uideretur, nauibus omni præda one-
ratis domum redierunt: & sequenti uere nauibus XL, ui-
ris militaribus oneratis, Cretam rectâ secundo uento re-
petierunt. copijsq; ad promontorium, cui Carax exinde
nomen est inditum, expositis, ignem nauibus iniecerunt:
& castra statim ibidem uallo ac fossâ munierunt, eiq; loco 10
Caudax nomen imposuerunt. Aduersus quos Imperator
statim Photinum Orientis præfectum, & Damianū cum
copijs misit: sed Damiano in pugna, quam cum eis com-
misit, mortuo, reliqui fuga sibi consuluerunt. Tum mo-
nachus quidam ex insulæ montib. ad eos uenit, docuitq;
locum quem delegerant, minimè aptum esse urbi cōden-
dæ: & simul locum Candaces appellatum eis ostendit, o-
mnibus rebus longè commodiorem. Vbi illi urbem, quæ
ueluti totius insulæ arx esset, condiderunt, Candia nuncu-
patam: ex eaq; in totam insulam incursions faciebant, a- 22
deò ut breui omnes penè insulæ totius urbis incolis in ser-
uitutem actis occupârint. Quo tempore Cyrus Gorti-
nys episcopus, Christum seruatorem inter cruciatus mo-
riens testatus est. Et alia eiusdem gentis classis eodem ferè
tempore, iterum Sardiniam & Corsicam occupare est
conata, quaon Carolus Pipini frater, Bucharedi comitis
ductu quinq; Sarracenorum millibus cæsis circa Sardi-
nam uicit: ac post etiam Corsicam expulit. Pipino cum Ve-
netis bellum gerente, Sarraceni qui in Hispania erât, Chri-
stianorum dissidia in suum commodum uertentes, Sardi- 30
niam, unde non multo prius fuerant repulsi, cum insigni
cæde suorum ex improviso inuadunt: indeq; subito a-
uersi, Corsicam petunt: Aleriaq; urbe direpta, præter e-
ius antistitem & senes admodum paucos, cæteram multi-
tudinē inde auehunt. Michael uero imperator aliam claf-
sem Cratero, Cybiretarum præfecto duce, contra Sarra-
cenos Cretam obtinentes, misit: qui cum LXX suis, &
innume-

innumeris reliquarum insularum biremibus ferox admodum in Cretam appulit: ubi Sarracenos inuenit, nequam pugnam subterfugientes. quamobrem prima luce ad meridiem usq; acerrimè utrinq;, & dubio euentu pugnatum est. sed tandem die ad uesperam uergente, Saraceni superati, fugæ se dederunt: quorum multi in pugna occisi sunt, plures abiectis armis capti: adeò ut etiam urbs illorum eadem die, nisi nox ingruens obstatisset, capi posse uideretur. Quæ quidem nox & uictoria Græcis exitium attulit. dum enim uictoria tumidi, ut qui superstites paucos se postridie nullo negocio in suam potestatem redacturos sperarent, perinde ac si non in hostico, sed domi suæ agerent, potionibus & luxuriæ se dedunt: neque excubiarum aut ullius salutaris rei curam habent, de solo somno ac quiete & socordia facile omnia euertente cogitantes, à Sarracenis, qui id animaduerterūt, somno uinoque sepulti media nocte opprimuntur, & sic omnes nē nuncio quidem superstite cæsi sunt. Solus dux Craterus, mercatorio usus nauigio, saluti suæ consulere est conatus: quem Sarracenorum dux diu multumq; inter cadauera & captiuos quæsitum, cum nō inueniret, ac fuga elapsum perciperet, misit qui eum persequerentur: à quibus in Coinsula comprehensus, in crucem actus fuit. Quibus auditis Michael Orypham, uirum prudentem, & rei militaris peritissimum, prætorianam legionem (quæ tum, quod quadraginta aurei nummi singulis illius legionis militib. penderentur, Quadragenaria uocabatur) colligere iufit. is Sarracenos passim per alias insulas predatum exurrentes, partim infidijs locatis, partim aperto marte congreßus interemit: & eorum qui Cretam obtinebant, immodicam audaciam repressit, atque inhibuit. Hoc ipso tempore Euphemius, turmę cuiusdam in Sicilia dux, uirginis, quæ à tenera ætate castitatem uouerat, seq; facris dicarat, impotenti amore captus, eam Imperatoris sui (qui & ipse huiusmodi facinus perpetrārat) exemplo, è facris ædibus raptam, ad se in uitam traduxit. Cumq; eius fratre eum apud Imperatorem accusasset, Imperator Si-